

بذر مصنوعی

زهرا ادمنش / کارشناس بذر مؤسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال

حسن میوه چی / محقق بذر مؤسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال

خاصیت بذر می توان در نگهداری ژرم پلاسما در بانک بذر استفاده نمود. بذرهای دارای جنین زیگوتیک نتیجه تولید مثل جنسی دو والد نر و ماده می باشند. این موضوع موجب توسعه بسیار پیچیده برنامه های به نژادی شده است که تولید لاین های اینبرد والدینی نتیجه آن می باشد. از تلاقی لاین های تولیدی، هیبریدهای یکنواخت تولید می شوند. مشکل اولیه در خصوص بذرهای تولیدی به این روش مانند بذر بسیاری از محصولات شامل میوه، خشکبار و برخی از گیاهان زینتی این است که تولید بذر واقعی از والدین به دلیل موانع ژنتیکی خویش آمیزی امکان پذیر نمی باشد. از سوی دیگر دستیابی به برنامه به نژادی اینبرد در بسیاری از محصولات، مانند درختان جنگلی، بسیار وقت گیر می باشد و در نتیجه تکثیر این محصولات یا به روش رویشی از طریق قلمه و یا با استفاده از بذرهای آزاد گرده افشان کم کیفیت انجام می پذیرد.

پس از کشف روش های جنین زایی در سال ۱۹۵۰، جایگزین کردن بذرهای زیگوتیک ممکن شد. جنین های زیگوتیک از سلول های سوماتیکی حاصل از یک والد به وجود می آیند. بذرهای تولیدی به این روش با جنین های سوماتیکی متفاوت هستند. بذرهای سوماتیکی در محیط کشت درون شیشه ای بدون مواد مغذی و لایه های محافظ پوششی تولید می شوند و اغلب در حالت سکون نمی باشند. جنین های سوماتیکی به لحاظ ساختاری مشابه جنین های زیگوتی هستند با این تفاوت که کلون های حقیقی هستند که از سلول های سوماتیکی حاصل از یک والد به وجود آمده اند.

پیچیدگی های ساختاری بذر مصنوعی وابسته به شرایط محصول مورد نظر می باشد. در نتیجه بذرهای مصنوعی با توجه به نوع کاربردشان می توانند پوشش یکپارچه بذری داشته باشند یا نداشته باشند، هیدراته یا پسابیده باشند، ساکن یا فعال باشند.

انواع بذرهای مصنوعی

انواع مختلفی از بذرهای مصنوعی وجود دارد. دو دسته اول جنین های سوماتیکی بدون پوشش هستند: ۱- جنین های سوماتیکی که در حالت رکود نیستند و از آنها در تولید گیاهانی ریز ازدیاد از طریق کشت بافت استفاده می گردد. ۲- جنین های سوماتیکی در حال سکون که از آنها برای ذخیره ژرم پلاسما استفاده می گردد زیرا که می توان آنها را در بانک های بذر ذخیره کرد. ۳- جنین های سوماتیکی بدون خواب درون کپسول هیدراته که استفاده از آنها برای تولید محصولات مزرعه ای که از گلخانه منتقل می شوند مانند هویج، کلم، هندوانه بدون بذر و سایر سبزیجات مقرون به صرفه می باشد. ۴- جنین های سوماتیکی دارای خواب پسابیده (بدون آب) که در پوشش های مصنوعی کپسوله

بذر (یا بذر زیگوت) نهاده ای است که در قلمرو گیاهی نسلی را به نسل بعدی متصل می کند. گیاهان از طریق تولید بذر، پروتئین های ژنتیکی خود را به نسل های بعدی خود انتقال می دهند و بنابراین بذر مناسب ترین وسیله برای تکثیر، ذخیره و توزیع می باشد. با استفاده از بذرهای مصنوعی می توان بذر بسیاری از گیاهان را در مقیاس زیاد و با هزینه کم تولید و تکثیر نمود. بذر مصنوعی اغلب به عنوان مشابه بذر حقیقی توصیف می شود و شامل جنین سوماتیکی است که با پوسته مصنوعی که بیشترین تعادل را با جنین زیگوتیک نابالغ در مرحله بعد از قلبی شکل یا مرحله کوتیلدون اولیه پوشانیده شده است، دارد. بذر مصنوعی مزایای مختلفی به شرح ذیل دارد: تکثیر گیاهان مرغوب و کلونال که مشابه بذر اصلی هستند، نگهداری و حفاظت از گونه های گیاهی نادر و همچنین برداشت هم زمان و پایدار محصولات کشاورزی. سهولت حمل و نقل، ذخیره سازی طولانی مدت و هزینه پایین تولید و تکثیر از دیگر مزایای آن است.

تکنیک تولید بذر مصنوعی برای اولین بار در تکثیر کلونال و به منظور تولید جنین های سوماتیکی در اندوسپرم مصنوعی و محدود به پوسته مصنوعی بذر مورد استفاده قرار گرفت. امروزه بذر مصنوعی به صورت کپسول با پوشش ژلاتینی عرضه می شوند که نه تنها حاوی جنین سوماتیکی هستند بلکه حاوی جوانه های جانبی یا انتهایی یا بخش هایی از ساقه و ریشه نیز می باشند. قطعات گیاهی مانند نوک ساقه، جوانه های جانبی و جنین های سوماتیکی در مواد محافظی مانند هیدروژل، ژل آلژینات، اتیلن گلیکول، دی متیل سولفوکسید (DMSO) و سایر مواد مشابه کپسول می شوند تا بتوانند به گیاه بالغ تبدیل شود. پوسته بذر، قطعات گیاهی را از آسیب های مکانیکی در هنگام جابه جایی محافظت می کند تا جوانه زنی و تولید گیاهچه به درستی اتفاق بیفتد. بذرهای مصنوعی مانند بذرهای واقعی عمل کرده و تحت شرایط مناسب گیاهچه تولید می کنند.

چرا به بذر مصنوعی نیاز داریم؟

بذر اساساً جنین زیگوتی با بافت های مغذی است که با لایه های محافظتی پوشانده شده است. بذر به دلیل داشتن پوشش محافظ اغلب در حالت سکون هستند و در نتیجه به خشکی متحمل می باشند. از این

می شوند و انبار کردن و جابه جایی (دسترسی) آنها بیشترین شباهت را به بذره‌های حقیقی دارد. این گروه شامل جنین‌های سوماتیکی هستند که در مواد مصنوعی پوشش بذر قرار دارند و بعد خشک می شوند. تحت این شرایط جنین‌های سوماتیکی وارد مرحله سکون می شوند و پوشش بذر سخت می شود. به لحاظ تئوری، بذر مصنوعی تولید شده به این روش را می توان مانند بذر حقیقی انبار و جابه جا نمود. در جریان آبنوشی مجدد، پوشش بذر نرم می شود و جنین سوماتیکی می تواند به رشد ادامه داده و نهایتاً از کپسول خارج شود.

مزایای استفاده از بذر مصنوعی

مزایای مختلفی برای بذره‌های مصنوعی وجود دارد. یکی از مزایای اصلی آن، امکان تکثیر زیاد و کشت زنتیپ‌های مخلوط می باشد. مزیت بزرگ دیگر آن حفاظت از ژرم پلاسما برتر و گونه‌های در معرض انقراض یا منقرض شده است. از دیگر مزایای آن می توان به ذخیره کردن آسان آن اشاره نمود. دلیل حمل و نقل و کاشت آسان و حمل و نقل ارزان قیمت بذره‌های مصنوعی، اندازه کوچک آنها می باشد. به علاوه قابلیت انبارمانی آنها مانند بذره‌های واقعی است.

روند تولید بذر مصنوعی

برای تولید بذر مصنوعی روش‌های مختلفی وجود دارد که با توجه به نوع بذر مصنوعی تولید شده، نیاز به بذر مصنوعی و صرفه اقتصادی در بین گونه‌های مختلف متغیر می باشد. تولید بذر مصنوعی ایده آل که خواب باشد و با هزینه معقول تولید شود شامل ۱۰ مرحله است. مرحله اول انتخاب بر اساس پتانسیل تجاری و تکنولوژیکی محصول است و به دنبال آن ایجاد یک سیستم جنینی سوماتیکی بر اساس گونه خاص می باشد. مرحله بعد بهینه سازی سیستم تولید کلونال است. (بهینه سازی پروتکل‌های همگام سازی و به حداکثر رساندن توسعه جنین‌های بالغ طبیعی که قادر باشند به گیاهان طبیعی تبدیل شوند). پس از آن، دوره پس-تیمار که جنین بالغ وارد مرحله سکون می شود و در ادامه مراحل کپسوله کردن و سیستم پوشش دهی بذر می باشد. مراحل نهایی شامل شناسایی و کنترل مشکلات مربوط به آفات و بیماری‌های منحصر به بذرهای مصنوعی و تعیین توجیه اقتصادی سیستم توزیع بذر مصنوعی برای یک محصول خاص در مقایسه با سایر روش‌های تکثیر (تجزیه و تحلیل هزینه و سود کپسوله کردن در مقایسه با سایر گزینه‌ها) می باشد.

اجزای تشکیل دهنده ماتریکس بذر مصنوعی

اندوسپرم مصنوعی یا ماتریکس مصنوعی از مواد معدنی و ویتامین‌های محیط کشت MS شامل ۰/۵ میلی گرم L-۱ از ایندول استیک اسید (IAA)، ۰/۵ میلی گرم L-۱ از نفتالین استیک اسید (NAA)، ۲

میلی گرم L-۱ از ۶-بنزیل آمینو پورین (BA)، ۲ میلی گرم L-۱ از EDTA-Fe و ۳۰ گرم L-۱ سوکروز تشکیل شده است. با توجه به تیمار کپسوله سازی اعمال شده، آگار با سدیم آلزینات در نسبت‌های ۰/۴، ۰/۳ و ۰/۲ جایگزین می شود. عامل مخلوط کننده کپسول‌ها از طریق غوطه وری در کلرید کلسیم (CaCl₂) در غلظت‌های مختلف و بازه‌های زمانی مشخص اعمال می گردد. در نهایت، در آب استریل به مدت ۴۰ دقیقه شسته می شوند.

کپسوله کردن جنین‌های سوماتیکی

با توجه به روش کپسوله کردن، جنین‌های سوماتیکی جدا شده در محلول آلزینات سدیم غرقاب می شوند و پس از آن برای تهیه کپسول محافظ با میکروپیپت مکیده می شوند. به منظور مهر و موم کردن کپسول‌ها، آنها را برای مدت زمانی مشخص در محلول CaCl₂ غوطه ور کرده و سپس در آب استریل به مدت ۴۰ دقیقه شستشو می دهند. تمامی این فرایندها تحت شرایط سترون در لامینارفلو انجام می شود، لامینارفلو، تجهیزات و وسایل مورد استفاده بایستی از قبل استریلیزه شوند. در پایان، بذره‌های مصنوعی در ظروف پتری با مواد مغذی ماکرو و میکرو محیط کشت MS که حاوی ۳۰ گرم/لیتر ساکارز و ۷ گرم/لیتر آگار _ آگار است کشت شده و در اتاق رشد با دمای ۲۵ درجه سلسیوس در تاریکی کامل قرار می گیرند.

موارد استفاده از بذر مصنوعی

از بذر مصنوعی می توان در زمینه‌های مختلف بیوتکنولوژی گیاهی با هدف کشت انواع گونه‌های گیاهی مانند تکثیر گیاهان هتروزیگوت ژنتیکی یا گیاهانی که ترکیبی از ژن‌های برجسته دارند و به دلیل بازسازی ژنتیکی در هر نسل بذری نمی توان آنها را با روش‌های معمول تولید بذر حفاظت کرد، استفاده نمود. بسیاری از گونه‌ها عقیم هستند و بذری تولید نمی کنند. جنین زایی سوماتیکی در کنار قلمه گیری می تواند راهی برای تکثیر گونه‌های فوق‌الذکر باشد. گونه‌های دیگر، از جمله برخی از گیاهان مناطق گرمسیری بذره‌های ریکال سیتراوت تولید می کنند که قابلیت خشک شدن ندارند. در نتیجه، عملاً ذخیره سازی طولانی مدت بذر این گونه‌ها در بانک ژن امکان پذیر نیست. در این خصوص نیز بذر مصنوعی می تواند یک جایگزین باشد. در گونه‌های خودگشن که تولید بذر هیبرید آنها بسیار دشوار و پرهزینه است، تکنولوژی تولید بذر مصنوعی مزایا و فرصت‌های بسیاری را ارائه می دهد. بازار گیاهان زینتی هر ساله رشد می کند. این در حالی است که، هزینه تولید این گونه‌ها به دلیل انجام مراحل حساس و پیچیده ریزازدیادی و استفاده از نیروی انسانی (کارگری) در مراحل پایانی تولید و تکثیر بسیار بالاست. استفاده از جنین زایی سوماتیکی در این

موارد تا حد زیادی هزینه‌های کارگری را کاهش می‌دهد.

گونه‌های جنگلی مخروطیان را می‌توان از طریق تولید بذر و با صرف هزینه کمتر تکثیر نمود. برنامه‌های معمول به‌نژادی در این گونه‌ها به دلیل چرخه طولانی حیات مخروطیان بسیار زمان بر است. جنگل مخروطیان بسیار ناهمگون بوده و بذرهای تولید شده الزاماً منتج به تولید نسلی دیگر نمی‌شوند. بذر مصنوعی، کلون کردن مخروطیان را با هزینه‌های معقول و در حداقل زمان ممکن می‌سازد.

در بخش تجاری، تولید کم هزینه بذر هیبرید برخی گونه‌ها مانند پنبه (*Gossypium hirsutum* L.) و سویا (*Glycine max*) (Merril) بسیار دشوار است زیرا باروری گلها در اینگونه گونه‌ها از نوع کلیستوگامی (تلقیح قبل از باز شدن گلها) بوده و مشکلات ریزش نیز وجود دارد. با این حال، بذرهای هیبرید در مقدار کم و با روش‌های بسیار دشوار به روش گرده افشانی دستی تولید می‌شوند. این در حالی است که حجم کم بذرهای هیبرید تولید شده را می‌توان از طریق تکنولوژی بذر مصنوعی به مقدار بسیار زیادی افزایش داد.

در برخی از گونه‌های گیاهی، بذر هیبرید مورد استفاده بسیار گران است و در نتیجه ارزش گیاه نیز بسیار بالاست. به عنوان مثال، بذر هیبرید گوجه فرنگی و هندوانه بدون دانه قیمت بسیار بالایی دارند. علت هزینه بالای بذرهای از این دست این است که گرده افشانی آن‌ها به صورت دستی انجام می‌شود و این موضوع نیاز به نیروی کارگری زیادی دارد. استفاده از تکنولوژی بذر مصنوعی می‌تواند هزینه نیروی کار، زمان و فضای مورد نیاز را به میزان قابل توجهی کاهش دهد.

کاشت بذر ارقام سینتتیک در گونه‌های علوفه‌ای مانند یونجه (*Medicago sativa* L.) و ارچارگراس (*Dactylis glomerata* L.) بسیار معمول است. گونه‌های فوق‌الذکر به دلیل اینکه از طریق انتخاب و تلاقی لاین‌ها تولید شده‌اند به لحاظ فنوتیپی یکنواخت می‌باشند، هرچند از ژنوتیپ‌های مختلف هستند. این لاین‌ها هر ساله آزادانه با هم تلاقی داده می‌شوند و تولید بذر می‌کنند و در نتیجه جمعیت‌های هتروزیگوس و هتروژنوس به وجود می‌آورند. در این زمینه با استفاده از بذر مصنوعی می‌توان ژنوتیپ‌هایی را تولید کرد که به لحاظ ژنتیکی همگون هستند زیرا در این روش نیازی به تلاقی هر ساله برای تولید گیاهان نیست.

اکثریت قریب به اتفاق گونه‌های میوه‌ای به دلیل ویژگی خودناسازگاری و دوره‌های به‌نژادی طولانی به روش روبشی تکثیر می‌شوند، این در حالی است که استفاده از بذر مصنوعی تکثیر آنها را تسهیل می‌کند. با این حال، بیشترین استفاده از بذر مصنوعی در این گونه‌ها به منظور حفاظت از ژرم پلاسماست. در حال حاضر

بانک‌های بذر به صورت گیاهان زنده در مزرعه نگهداری می‌شوند. این نوع روش حفاظت به دلیل اینکه گیاهان دائماً در معرض بلایای طبیعی قرار دارند بسیار گران قیمت و خطرناک است. در حالی که، با استفاده از بذر مصنوعی می‌توان کلون‌ها را در فضای بسیار کوچک تر و تحت شرایط کنترل شده بدون وجود خطر بلایای طبیعی حفاظت نمود. به علاوه این نوع سیستم حفاظت ژرم پلاسما می‌تواند در خصوص گونه‌های گرمسیری که برای نگهداری ژرم پلاسما آن‌ها به تجهیزات بسیاری نیاز است، بسیار متمرکز باشد.

در گونه‌های دگرگشن، مانند ذرت، تولید بذر هیبرید بسیار معمول است. تولید هیبرید از طریق برنامه‌های به‌نژادی معمول به منظور دست یافتن به لاین‌های والدینی مناسب، بسیار زمان‌بر و هزینه‌بردار است. در این زمینه نیز استفاده از بذر مصنوعی به منظور تکثیر ژنوتیپ‌های برجسته بدون نیاز به تولید لاین‌های والدینی بسیار مقرون‌به‌صرفه است. همچنین استفاده از بذور مصنوعی تجاری‌سازی هیبریدهای جدید را تسهیل و تشکیل شرکت‌های جدید تولیدکننده بذر را ممکن می‌سازد زیرا برای تولید بذر مصنوعی، دسترسی به لاین‌های والدینی ضروری نیست.

در گونه‌های گیاهی خودگشن مانند گندم، جو و یولاف که تولید بذر هیبرید در سطح تجاری به دلیل هزینه‌های بالای تولید انجام نمی‌شود، استفاده از بذر مصنوعی می‌تواند تولید بذر هیبرید را گسترش دهد. در این خصوص بذر هیبرید در حجم کم تولید می‌شود و سپس با استفاده از تکنولوژی تولید بذر مصنوعی در حجم بالا تکثیر می‌شوند. امروزه بسیاری از گونه‌ها گیاهی در حال انقراض هستند. برداشت بی‌رویه از جنگل‌ها، افزایش بیابان‌زایی، ناپدید شدن جنگل‌ها و غیره، انقراض گونه‌ها را افزایش می‌دهد. بسیاری از گونه‌های بومی بذر بسیار کمی تولید می‌کنند و از طرفی نمی‌توان آنها را به روش روبشی تکثیر کرد. به همین دلیل بذر مصنوعی جایگزین مناسبی برای بذر این گونه‌هاست.

استفاده از محصولات حاصل از گیاهان اصلاح شده ژنتیکی در سال‌های اخیر رونق گرفته است. هنوز اطلاعات کمی در مورد این که در روند تولید مثل جنسی محصولات GMO چه اتفاقی می‌افتد وجود دارد. این احتمال وجود دارد که طی تکثیر جنسی، ژن‌های معرفی شده از گونه‌های دیگر به طور مؤثری ناپایدار باشند و از بین بروند. با استفاده از فن‌آوری بذر مصنوعی می‌توان از چنین خطراتی اجتناب نمود. به همین ترتیب، این فناوری می‌تواند در تکثیر هیبریدهای سوماتیکی و سیتوپلاسمیک (به دست آمده از تلفیق پروتوپلاست) و در تولید ژنوتیپ‌های استریل و ناپایدار نیز مورد استفاده قرار گیرد.